**29. PAULO; Sentencias, libro III.**— Un liberto, que en la primera parte del testamento había recibido un legado, y después en la misma escritura fué llamado ingratito por el testador, no puede tener, habiéndose cambiado la voluntad, la acción del testamento.

**30. SCÉVOLA; Digesto, libro XX.**— Una había legado á su hermana muchas cosas, le quitó algunas de éstas, y le pidió á su heredero que se le diese otras, entre las que quiso que se le diese también la suma de veinte, en estos términos: «además

(1) *Hal;* manumiserat, el código Fl.

(2) *Paulus, Hal.*

bras», et adiecit: «fideique tuae, Atti, committo, ut in primis Semproniam, sororem tuam, pro tua pietate et regere, et tueri velis, et si putaveris eam ad bonam vitae consuetudinem reversam, ita vixi auri libras ei reddere, quum morieris, interim tamen reditus eius, id est usuras semisses, ei praestes»; postea codicilis ad Maevium legatarium easdem viginti libras auri transtulit, et fidei eius commisit in haec verba: «viginti libras auri, quas testamento Semproniae, alumnae meae, reliqui, eas dari volo Maevio, cautionibus interpositis, ut ex ea summa eidem Semproniae, quamdiu advixerit, praestet menstruos denarios quinque, et vestiarii nomine denarios centenos vicenos quinos, id que fidei vestrae committo; certa sum autem, te, Maevi, pro tua pietate petiturum ab herede tuo, ut voluntas mea in persona alumnae meae duret»; quae situm est, an Maevius legattarius cogendus sit, post mortem suam viginti libras auri Semproniae restituere, sicut rogatus fuerat Attius heres. Respondit, secundum ea, quae proponerentur, viginti quidem auri libras non cogendum praestare, sed alia, quae ab eo alumnae relicta sunt, deberi et a Maevio, et ab herede eius, donec vivit alumna.

§ 1.—Titia testamento Seiam libertam, eandemque collactaneam ex parte duodecima heredem instituerat; Pamphilo liberto suo praedia per fideicommissum dedit, in quibus et σύγχρονοι [latifundium] praediorum, quae appellabatur circa Colonen (1); eidem liberto postea per epistolam alias etiam res donavit, in quibus de Seia et Pamphilo ita est locuta Titia: Τοῖς χληρονόμοις μου χάρατοι. Βούλομαι βέβαια εἶναι τὰ ὑποτεταγμένα, δοσ ἔρθασα εἰς τὸ δυομά τοῦ Παμφίλου πεποιηκέναι· (2) τὸν Σεία, ἡ σύντροφός μου, χληρονόμος μὴ γένηται, ἐξ οὐ γέγραψε αὐτῷ μέρους, βούλομαι αὐτῇ δοθῆναι τὴν σύντροφαν τὴν περὶ Κολόνην [Heredibus meis salutem]. Volo firma esse, quae inferius ordinata sunt, quaecunque in nomine Pamphilii iam ante constituit; si Seia, collactanea mea, heres non fiet ex parte, ex qua eam scripsi, volo ei dari synclisis, quae est circa Colonen; (3) quae situm est, quum Seia liberta, omissa parte hereditatis ei testamento adscripta, ex codicillis fideicommissum, id est σύγχρονοι [latifundium] circa Colonen, eligat, an, si Pamphilus ex causa fideicommissi eadem praedia vindicet, doli mali exceptione summoveri debeat. Respondit, translatum videri fideicommissum praediorum, id est σύγχρονοι [latifundium], quae est circa Colonen, in Seiam libertam.